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เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๒๓๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๓   ตุลาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับอากรแสตมป์  (ฉบับที่  ๕๕) 

เร่ือง  กําหนดวิธีการชําระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์อากร 
สําหรับตราสารบางลักษณะ 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๑  และมาตรา  ๑๐๓  (๓)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  และมาตรา  ๑๒๓  ทวิ  
แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๒)  
พ.ศ.  ๒๔๙๗  อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง  ประกาศดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๖  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เก่ียวกับอากรแสตมป์  
(ฉบับที่  ๓๗)  เร่ือง  กําหนดวิธีการชําระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์อากร  สําหรับตราสารบางลักษณะ  
ลงวันที่  ๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๘  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เก่ียวกับอากรแสตมป์  
(ฉบับที่  ๔๘)  เร่ือง  กําหนด  วิธีการชําระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์อากร  สําหรับตราสารบางลักษณะ  
ลงวันที่  ๕  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  ๖  เงินค่าอากรที่ต้องชําระตามข้อ  ๒  และเงินค่าอากรที่รับชําระตามข้อ  ๕  วรรคสอง  
ให้ผู้ที่ต้องเสียอากรและผู้รับชําระอากรในกรณีดังกล่าวไปย่ืนขอชําระและชําระเงิน  ณ  สํานักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขาในเขตท้องที่ที่สํานักงานตั้งอยู่  สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตท้องที่ที่มีการกระทํา
ตราสารที่ต้องเสียอากรนั้น  หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตท้องที่อื่น  ทั้งนี้  โดยใช้แบบขอเสียอากร
เป็นตัวเงินตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  ดังนี้ 

(๑) สําหรับตราสารตามข้อ  ๒  (๑)  (ก)  (ข)  (๓)  และ  (๑๒)  และข้อ  ๒  (๑๐)  เฉพาะคู่ฉบับ 
หรือคู่ฉีกแห่งตราสารข้างต้น  ให้นําไปยื่นชําระก่อนกระทําตราสารหรือภายใน  ๑๕  วันนับแต่วันถัดจาก
วันกระทําตราสาร 

(๒) สําหรับตราสารตามข้อ  ๒  (๒)  (๔)  (๕)  (๖)  (๗)  (๘)  และ  (๙)  และข้อ  ๒  (๑๐)  
เฉพาะคู่ฉบับหรือคู่ฉีกแห่งตราสารข้างต้น  ให้ชําระเดือนละ  ๒  งวด  คือ 

 (ก) งวดแรก  ค่าอากรที่ต้องชําระหรือได้รับเป็นตัวเงินตั้งแต่วันที่  ๑  ถึงวันที่  ๑๕  ของเดือน  
ให้นําไปย่ืนชําระภายในวันที่  ๒๒  ของเดือนเดียวกัน 

 (ข) งวดที่สอง  ค่าอากรที่ต้องชําระหรือได้รับเป็นตัวเงินตั้งแต่วันที่  ๑๖  ถึงวันสุดท้ายของเดือน  
ให้นําไปย่ืนชําระภายในวันที่  ๗  ของเดือนถัดไป 

(๓) สําหรับตราสารตามข้อ  ๒  (๑๑)  และข้อ  ๒  (๑๐)  เฉพาะคู่ฉบับหรือคู่ฉีกแห่งตราสารข้างต้น  
ให้นําไปย่ืนชําระก่อนหรือในวันที่มีการรับจดทะเบียน” 

ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 
ประสงค์  พูนธเนศ 
อธิบดีกรมสรรพากร 


